SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL DE LA COMMUNE DE LOUVIE-JUZON
DU 26 JUIN 2023

L'an deux mille vingt-trois, et le vingt-six juin, a vingt heures trente, le Conseil Municipal, [également convoque,
s’est réuni au nombre prescrit par la loi, dans la salle du Conseil Municipal, sous la présidence de M. Patrick
LABERNADIE, Maire.

Etaient présents: Patrick LABERNADIE, Anne-Marie BARRAQUE, Jacques BELTRAN, Chantal BECAAS, Guy
CLAVERE, Héléne COUSTEY-SEMPERE, Jean-Michel BASCUGNANA, Marie PEES, Marie-Christine GARROCQ,
Pierre HELIP-CASSIE, Paul LAMOURE, Christian LASSALLE, Chantal HUSTE-MIRASSOU

Ont donné pouvaoir :

Etaient excusés : Hervé LOUSTALET, Jean-Pierre GABASTON,

Secrétaire de séance : Christian LASSALLE

Apres avoir accueilli les participants et constaté que le quorum était atteint, le Président de séance propose de
procéder a I'examen de I'ordre du jour suivant :

- Travaux de voirie 2023

- Travaux pastoraux

- RD 240 -Travaux de sécurisation entre la RD 35 et I'école maternelle

- Questions diverses

Les votes se dérouleront au scrutin public.

Approbation du procés-verbal de la séance du 9 juin 2023

Mme HUSTE-MIRASSOU fait remarquer une erreur de date dans I'approbation du procés-verbal de la
séance précédente.

La modification a été faite.

Question n° 1 : Travaux de voirie
Monsieur le Maire propose de délibérer pour déposer une demande de subvention pour les travaux
de voirie.
Les travaux retenus par la commission voirie sont :
e La réfection de la Place Abadie
e Laréfection de larue Longue
e Trottoir Rue Victor Hugo

Le montant des travaux s’éléve a 43 243,17 € HT
Le montant de la subvention serait de 13 547.56 €

DEPENSES (H.T.) RECETTES (H.T.)

Travaux 43 243,17 € | Subventions sollicitées : 13 547,56 €
Réfection voies Département : 13 547,56 €
Place Abbadie 25683,05€| DETR:

C 5 d :
Rue Longue 15 115,50 €| _ommunautede |
communes : i
Rue Victor Hugo 1237,12€| Europe:
Amenée et repli 1207,50€| Autres:
chantier
(amendes de police, réserve
parlementaire...)
Etudes - € | Autofinancement : 29 695,61 €

- Fonds propres : 29 695,61 €
TOTAL DEPENSES H.T : 43 243,17 € TOTAL RECETTES H.T : 43 243,17 €




Le Conseil Municipal, a 'unanimité :

APPROUVE ledit plan de financement des travaux et autorise le Maire a déposer la demande de
subvention susmentionnée ;

PRECISE que les crédits nécessaires sont inscrits au budget principal 2023 ;

Question n° 2 : Travaux pastoraux
Monsieur le Maire propose & 1’assemblée de délibérer pour déposer une demande de subvention pour les
travaux pastoraux a Jaout : travaux de girobroyage.

Le dossier doit étre déposé avant le 13 juillet.

Un devis a été demandé a I’entreprise SUIT qui a réalisé les travaux pour Castet. Il s'agit de réaliser du
girobroyage pied par pied sur une superficie de 30ha. Cette surface a été retirée de la PAC pour pouvoir
bénéficier de subvention.

M. CLAVERE demande avec quel argent vont étre financés les travaux.

Monsieur le Maire répond que les crédits ont été prévus au budget sur le programme 084 travaux
pastoraux.

Le Conseil Municipal, a 'unanimité,
DECIDE d’engager les travaux exposés ci-dessus.
DECIDE de retenir le plan de financement prévisionnel suivant :

TAUX MONTANT HT

Montant des travaux 100% 27 200.00 €
= éliorati

Subventions améliorations 20% 15 040.00 €

pastorales

Autofinancement 30% 8 160.00 €

DECIDE, sous réserve de |'obtention des subventions, du calendrier de travaux suivant :

Début des travaux : automne 2023

Fin des travaux : automne 2023

DEMANDE l'inscription de ce projet au programme pastoral régional 2023 dans le cadre de
I'appel a projet du Plan Stratégique Régional Nouvelle-Aquitaine-Dispositif 73.01.06
« Investissements pastoraux » - volet « Voirie, contention et ouverture des milieux »,
S’ENGAGE a assurer la part d’autofinancement du projet,

CHARGE le Maire de la mise en ceuvre de ces décisions et I'autorise a signer I'ensemble des actes
administratifs pour ce faire.

Question n° 3 : RD 240 — Travaux de sécurisation entre la RD 35 et ’école maternelle
M. le Maire rappelle que des travaux de création de trottoir ont été réalisés Avenue Pasteur entre la
RD 35 et I'école maternelle pour sécuriser les piétons.
Le Département participe a la réalisation de ces travaux.
Le colt des travaux s'éleve a 21 287.73 €:
- Partcommunale 4 257.67 €
- Part du Département : 17 030.06 €

Il est proposé de signer une convention de co-maitrise d’ouvrage.
Le Conseil Municipal, a I'unanimité,

ADOPTE la convention ci-annexée.

AUTORISE Monsieur le Maire a signer cette convention.



Question n® 4 : Schéma cyclable

Monsieur le Maire demande aux conseillers municipaux s’ils acceptent de rajouter cette question a
I"ordre du jour.

Les conseillers municipaux acceptent a I'unanimité.

Monsieur le Maire explique que suite a la prochaine installation de I'Ehpad et de la pharmacie avenue
Briand, il serait souhaitable d’étudier une voie de mobilité douce de la mairie jusqu’au supermarché.
Le co(it de la maitrise d’ceuvre s'éléve a 5940 € TTC.

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal, a 'unanimité,

DECIDE d’engager les études relatives a 'aménagement de la RD 934 en vue d’une mobilité douce.
PRECISE que les crédits nécessaires sont inscrits au budget.

AUTORISE Monsieur le Maire a déposer les demandes de subventions possibles pour ce projet.
CHARGE Monsieur le Maire de la mise en ceuvre de des décisions et 'autorise a signer I'ensemble des
actes administratifs pour ce faire.

Question n° 5 : Bail pour le restaurant

Monsieur le Maire demande aux conseillers municipaux s’ils acceptent de rajouter cette question a
I'ordre du jour.

Les conseillers municipaux acceptent a I'unanimité.

Monsieur le Maire rappelle qu’il a délégation pour décider du louage des choses.

Toutefois, la délégation avait été retirée pour délibérer pour le choix du candidat pour le restaurant.
Monsieur le Maire informe qu’il a eu une conférence téléphonique ce jour avec la société qui souhaite
reprendre le restaurant pour fixer les délais et conditions de location. Il a été décidé de signer un bail
commercial 3-6-9. Le restaurant ne pourra pas ouvrir avant le 1*" septembre 2023. Les repreneurs
préferent bien préparer la reprise. Le montant du bail sera de 900 € et 100 € pour la licence.

Il convient de délibérer pour accepter ces montants et m’autoriser a signer les documents.

Mme HUSTE-MIRASSOU demande si la licence IV est toujours valable.
M. le Maire répond que oui.

Le conseil municipal accepte a I'unanimité les conditions de location.

Questions diverses :
e PLU
Le commissaire enquéteur a rendu ses conclusions. Il émet un avis favorable
Les extensions de maisons d’habitation seront possibles en zone A et N.
Mme HUSTE-MIRASSOU demande si cette extension ne concerne que les hameaux. M. le Maire répond
que non. Cing granges pourront faire 'objet d’un changement de destination. Il faudra que ces granges
obtiennent un avis favorable des instances de I'Etat lors du dépdt du permis de construire.

e Calendreta: la Fédération Nationale des Calendretas a envoyé un courrier pour indiquer que le niveau
de participation financiére de 50€ apparait nettement insuffisant et déconnecté du montant du forfait
scolaire communal. Le colt moyen départemental est de 750 € par éléve.

e Signature d’un bail dans le cadre de la délégation : local place Camps loué a deux ostéopathes a
compter du 1% juillet 2023. Montant du loyer : 200 €les 6 premiers mois et 350 € ensuite



e Départ ala retraite de Mme Josiane MOULUQUET, instructrice du droit des sols a la CCVO : proposition
de cadeau de 120 € (a 'unanimité)

e Eclairage public: M. LAMOURE demande un avis sur le rallumage de I'éclairage public apres 6 h du
matin. Il est éteint de 23h a 6 h. Les administrés ont approuvé ce choix.
'éclairage public ne sera pas rallumé aprés 6h du matin.
L'éclairage public restera allumé les soirs de concerts des estives musicales et des représentations du

théatre des Loges.

Séance levée a 22h

Les délibérations prises au cours de la séance sont numérotées de 2023-27 a 2023-31.

Signature du Maire ; Signature du secrétaire de séance :




